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Vážení a milí spoluobčané,
dlouho to vypadalo, že bude poměrně teplé počasí až do Vánoc, 

ale úderem prosince zima ukázala svou sílu. To můžeme být ještě 
rádi, že nám tady sníh nezpůsobil kalamitu jako v jiných oblas-
tech republiky. Sníh k Vánocům patří, tak bych si přál, aby vydr-
žel přes vánoční prázdniny, no uvidíme…

Napadl první sníh, a  proto zde musím zmínit stále se opakující 
problém s parkováním vozidel v části obce „Druhá strana“. Někteří 
majitelé aut stále nevhodně parkují v nejužších místech místní ko-
munikace, nedodržují vzdálenost parkování za křižovatkou (v našem 
případě za mosty). Vážně tím ohrožují chodce, zvláště děti, protože 
nejsou za auty vidět. Nevhodným parkováním také znemožňují zim-
ní údržbu komunikace. Ještě upozorňuji také majitele nemovitostí, 
kteří odklízí sníh ze svého vjezdu, aby nenechávali odhrnutý sníh 
uprostřed vozovky. Hromádky sněhu mohou zmrznout a  potom 
nejdou odstranit ani komunální technikou a jsou trvalou překážkou 
provozu na komunikaci.

Místní komunikace nemá sloužit jako parkoviště, vybudujte si pro-
sím parkoviště pro svá vozidla na svém pozemku. Automobilů v každé 
nemovitosti přibývá, ale bez možnosti parkování v domě, což je špatně.

Pro připomenutí několik ustanovení zákona 361/2000 Sb. Zákon 
o provozu na pozemních komunikacích a o změnách některých zá-
konů (zákon o silničním provozu).

§ 25 výše uvedeného zákona odst. 3):
Při stání musí zůstat volný alespoň jeden jízdní pruh široký 

nejméně 3 m pro každý směr jízdy; při zastavení musí zůstat volný 
alespoň jeden jízdní pruh široký nejméně 3 m pro oba směry jízdy. 
(Definici stání a zastavení snad každý řidič zná).

§ 27 řidič nesmí zastavit a stát:
a) v nepřehledné zatáčce nebo v její blízkosti
d) na křižovatce a ve vzdálenosti kratší než 5 m před hranicí 

křižovatky a 5 m za ní; tento zákaz neplatí v obci na křižovatce 
tvaru „T“ na protější straně vyúsťující pozemní komunikace,

s) na jiných místech, kde by tím byla ohrožena bezpečnost pro-
vozu na pozemních komunikacích, zejména jízda ostatních vozidel.

Citací některých částí výše uvedeného zákona chci jen upozor-
nit, že při jakémkoliv problému, který může řešit policie ČR je 
parkování na komunikaci v části obce „Druhá strana“ v rozporu 
s ustanoveními zákona č. 361/2000 Sb.

Nový územní plán obce: V současné době pan architekt dokon-
čuje výkresovou a textovou část nového územního plánu, násled-
ně bude zaslán na  ORP Šlapanice. Odbor územního plánování 
ORP Šlapanice rozešle ÚPD všem dotčeným institucím k vyjád-
ření. Po vypořádání nebo zapracování připomínek by mělo někdy 
v jarních měsících následovat veřejné projednání územního plá-
nu. O termínech pro veřejnost budeme informovat.

SLOVO STAROSTYSLOVO STAROSTY

Ať láska, radost a spokojenost  Ať láska, radost a spokojenost  
navštíví o Vánocích vaše domovy  navštíví o Vánocích vaše domovy  

a zůstanou s vámi po celý nový rok 2024a zůstanou s vámi po celý nový rok 2024
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA POZOŘICE 
V poslední době se mezi rodiči v okolních obcích často skloňují 

dva pojmy – ZŠ Pozořice a kapacita školy.
Je nepsaným zvykem, že majoritní většina žáků ze základních 

škol ve Tvarožné, Sivicích a Viničných Šumicích, kde se nachází 
pouze I.stupeň, odchází do blízkých Pozořic pokračovat 6. třídou 
ve vzdělávání na II. stupni základní školy. Tahle skutečnost pla-
tila už pro mnoho generací před námi a všem to může připadat 
jako naprostá samozřejmost. Ale je nutné se podívat i na kapacitu 
školy, která je dána mnoha aspekty, aby se množství žáků dalo 
zvládnout z hlediska vzdělávání, tak z hlediska přidružených zá-
ležitostí - jídelny, sociálních zařízení, šatny a mnoho jiných.

Právě kapacita školy hrála v letoším roce hlavní roli v procesu 
přijímání žáků do školního roku 2023/2024. Počet žáků hlásících 
se na  školu překročil hranici maxima 600 žáků o pět. A bohu-
žel se muselo přejít na neočekávané a nepříjemné losování, kdo 
z žáků nebude na školu přijat. I když na tento nepříjemný krok 
nakonec došlo, tak přece jen se na poslední chvíli podařila zvýšit 
kapacita školy o deset žáků, problém byl pro tu chvíli zažehnán 
a 4. září se škola otevřela snad pro všechny, kdo do pozorské školy 
přejít chtěl. Nemůžeme se ale na  tuto skutečnost dívat tak, že 
máme klid na další roky – opak je pravdou.

Mnozí z rodičů se snaží vyřešit problém po své vlastní ose a zkou-
ší dítě přehlásit trvalým pobytem tak, aby jim zajistilo přijetí 
do chtěné školy např. už na I. stupeň. Neuvědomují si, že tím sice 
zajistí místo pro své dítě, ale zároveň tím odeberou místo žákům 
přicházející do 6. třídy v daném roce a tímto jednáním zahájí ne-
konečný koloběh, ze kterého se pak těžce dostává ven. Jedna škola 
má kapacitu naplněnou, a školy v okolních obcích mají stále kapa-
citu dostatečnou. Po domluvě vedení obcí bylo stanoveno, že tento 
způsob zajistit si místo bude velmi pozorně monitorován a  bude 
k němu patřičně přihlíženo. Musí se najít řešení, jak zajistit povin-
né vzdělávání pro všechny naše děti z nepsané spádové oblasti. Ne-
chceme třídy rozdělovat a děti posílat studovat do jiných škol a tím 
trhat sociální vazby vybudované během prvních pěti školních let.

Tímto bychom, jako starostové zmíněných obcí, chtěli Vás 
všechny ujistit, že už delší dobu intenzivně pracujeme na řešení, 
abychom se vyhnuli všem výše popsaným nepříjemnostem a za-
jistili, že naše děti budou mít vždy dostupné povinné vzdělávání 
v naší oblasti. Téma je to velice komplexní, časově a finančně ná-
ročné. Rozhodnutí nelze učinit ze dne na den, ale všichni pevně 
věříme tomu, že nakonec pro nadcházející roky zařídíme jistotu 
pro všechny rodiče a především jejich děti.

INFORMACE Z OBCEINFORMACE Z OBCE

Cyklostezky na Pozořicku: I.etapa byla dokončena 30. 4. 2023. 
Celkové náklady činily 35,1 mil Kč, dotace z IROP byla 30,8 mil. 
Skládala se ze 4 úseků o celkové délce 4 km, Líšeň – Podolí, Po-
dolí –Velatice, a dva úseky Velatice – Tvarožná.

II.etapa Pozořicka je rozdělena na několik úseků v celkové dél-
ce 2,94 km. Tvarožná –Sivice, Sivice – Pozořice, Pozořice – škola 
a Pozořice – Kovalovice. V květnu byla podána žádost o podporu 
z Brněnské metropolitní oblasti (ITI) na 1. část. Žádost byla dne 
13. 6. 2023 schválena. V červenci byla odevzdána plná projektová 
žádost do programu IROP na 2. část, v září na 1. část.

Žádost na 2. část nám byla schválena, 1. část čeká na schválení. 
V říjnu bylo vyhlášeno zadávací řízení na zhotovitele, rozpočtové 

náklady 90,6 mil. Uzávěrka nabídek je aktuálně 15. 12. 2023 (hod-
ně dotazů). V listopadu bylo vydáno stavební povolení. Po ukon-
čení soutěže bude následovat výběrové řízení na banku. Začátek 
stavby plánujeme na jaro 2024, dokončení v roce 2025. Přislíbena 
je také individuální dotace z JmK na dofinancování cyklostezky.

Vážení spoluobčané, jménem zastupitelstva obce, obecního 
úřadu i jménem svým Vám přeji krásné prožití vánočních svátků, 
plné domácí pohody a  splněných přání. Do  nového roku 2024 
Vám přeji především pevné zdraví, štěstí, lásku a  porozumění, 
mnoho pracovních i osobních úspěchů.

          Milan Blahák - starosta obce

Milan Blahák
starosta obce Kovalovice

Petr Blahák
Starosta obce Sivice

Aleš Jílek
Starosta obce Viničné Šumice

Tereza Jiráčková
Starostka městyse Pozořice

Pavel Šťastný
Starosta obce Tvarožná

ZDROJ KAPRÁLŮV MLÝN 
Svazek obcí pro vodovody a kanalizace Šlapanicko dokončil 

k 30. 11. 2021 stavbu Posílení skupinového vodovodu, II. etapa, 
která navázala na etapu první, realizovanou v letech 2013- 2015. 
Cílem těchto staveb je zajištění soběstačnosti členských obcí 
v zásobování kvalitní pitnou vodou a tedy napojení obcí Bla-
žovice, Jiříkovice, Kobylnice, Ponětovice a  Prace na  vlastní 
zdroj vody na Říčkách, na který jsou již dlouhodobě napojeny 
obce Pozořice, Sivice, Tvarožná, Kovalovice, Viničné Šumice 
a Mokrá Horákov.

Jak stavba postupovala, byly jednotlivé obce přepojovány 
na tento zdroj vody.

Z minulých let je známo, že tato voda je „tvrdší“ než voda, 
kterou jsme doposud kupovali od BVK, což je dáno tím, že je 
více mineralizovaná, dle odborníků tedy zdravější a chutnější. 

Tvrdost vody z BVK se pohybuje během roku v rozpětí 1,97 – 
2,36 mmol/l, u vody z Říček je to 3,2 – 4,1 mmol/l. Doporuče-
ná, nikoliv závazná, hodnota je 2,0 – 3,5 mmol/l.

Průvodním jevem používání vody z vlastních vrtů na Říčkách 
jsou jednak bělavé skvrny na plochách, na kterých zaschly kap-
ky vody a také častější zanášení předmětů (např. varných konvic, 
kávovarů…), u kterých dochází ke kontaktu s vařící vodou, vod-
ním kamenem. Tento průvodní jev je nepříjemný a velmi těžko 
jej vyváží skutečnost opravdu vysoké kvality pitné vody (přímo 
u zdroje je tato voda kvalifikovaná jako voda kojenecká).

Proto Svazek zakoupil v roce 2020 v oblasti Kaprálova mlýna 
na Říčkách zdroj vody tvořený převážně vodou povrchovou, 
která je podstatně měkčí, a  především neobsahuje tak velké 
množství vápníku.
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MŠ KOVALOVICEMŠ KOVALOVICE
CO SE DĚJE VE ŠKOLCE? 

Letošní podzim nás potěšil nebývale dlouhými slunečními a krás-
ně zbarvenými dny. Neváhali jsme a na školní zahradě, která dětem 
umožňuje maximální vyžití, jsme strávili mnoho sladkých chvil. 
Třeba degustováním ovoce nebo vyráběním a  ochutnáváním 

slaďoučkého sirupu z jitrocelové zahrádky. Jednou z akcí pořáda-
nou každým rokem byly DÝŇOHRÁTKY. Sešlo se mnoho malých 
i  velkých umělců a  výtvory z  rukou našich účastníků zdobily 
předzahrádku MŠ ještě dlouhou dobu.

V  roce 2021 proběhla jednání Svazku se zástupci CHKO 
Moravský kras, firmy Geotest a České geologické společnos-
ti, jejichž výsledkem byl příslib možnosti čerpání a následné 
úpravy vody v  lokalitě CHKO. Od  listopadu  2021 do  úno-
ra 2023 probíhala měření a zkoušky kvality a kvantity toho-
to zdroje. Na  jejich základě byla vypracována studie, která 
umožňuje stanovit způsob úpravy a  míchání vody z  tohoto 

zdroje s vodou z hlubinných jímacích vrtů a následné vypra-
covat projektovou dokumentaci. K  realizaci tohoto projektu 
by mohlo dojít v letech 2025 - 2026.

Věříme, že se dílo, i přes komplikace dané územím a majet-
koprávními vztahy, podaří a občané budou s kvalitou upravené 
vody spokojeni.

Ing. Markéta Staňková, tajemnice Svazku

VODNÉ A STOČNÉ PRO ROK 2024 NEZDRAŽÍ! 
Valná hromada Svazku pro vodovody a kanalizace Šlapanicko 

schválila pro rok 2024 vodné ve výši 69 Kč za 1 m3 a stočné ve výši 
73 Kč/m3. V součtu cena činí 142 Kč/m3 včetně DPH. Pro odběra-
tele je to dobrá zpráva, oproti roku 2023 nezaplatí nic navíc.

Pro našeho provozovatele – Vodárenskou akciovou společnost 
to znamená, že od odběratelů ze Svazku Šlapanicko bude mít re-
álně nižší výnosy než v předchozím roce, a to nejen kvůli zvýšení 
sazby DPH z 10 % na 12 %, ale i vlivem inflace. Ponechat stej-
nou cenu bylo možné díky zodpovědné cenové politice svazku 
v minulých letech a rezervě, která vznikla provozovateli úsporou 
nákladů za energie.

Kalkulace ceny má svá přísná pravidla – dodávka pitné vody 
i likvidace splaškových vod je zařazena do seznamu zboží a služeb 
regulovaných státem. Cena nesmí přesáhnout sociálně únosnou 
mez, naproti tomu snaha o co nejnižší cenu vede k „vybydlování“ 
infrastruktury. Cena proto musí být nastavena tak, aby odpovídala 
skutečným potřebám a generovala zdroje na financování obnovy 
sítí po skončení jejich životnosti.

Úkolem Svazku je zajistit svým členským obcím dostatečné množství 
kvalitní pitné vody a likvidaci odpadních vod v souladu s legislativou.

Voda je život, važme si jí 😊
Marie Kousalová, předsedkyně svazku

MAS SLAVKOVSKÉ BOJIŠTĚ 
Vážení spoluobčané,
rád bych vás touto cestou seznámil s novým projektem MAS Slavkovské bojiště, na kterém naše obec spolupracuje a zároveň bych 

Vám i rád předal dopis od naší Létající vnučky.
Vážená paní, vážený pane
místní akční skupina Slavkovské bojiště ve Vaší obci spustila nový projekt Létající vnučka, který se zaměřuje na pomoc seniorům, kteří 

žijí sami, nebo se cítí osaměle. Projekt je financován z jiných zdrojů a jeho využití je proto pro Vás zcela bezplatné.
Můžeme Vám pomoci s řešením denních nebo i neobvyklých situací, úředních záležitostí, s věcmi, se kterými si nevíte rady, doprovodit 

Vás k lékaři, nebo si prostě jen tak popovídat o tom co Vás trápí nebo těší. Prostě pomoci Vám s čímkoli, co je pro Vás důležité.
Rádi bychom Vám pomohli navazovat nová přátelství v rámci Vašeho bydliště nebo blízkého okolí, propojovat Vás se spolky a lidmi 

v sousedství, kteří budou v budoucnu ochotni Vám pomoci při řešení běžných denních záležitostí.
V případě, že by jste měli o tuto službu zájem, nebo třeba jen znáte osamělého seniora, pro kterého by tento projekt byl vhodný, kontaktujte mne.

S pozdravem   Vaše Létající vnučka  
Kateřina Zacpalová tel.: 605 373 684

SVAZEK OBCÍ PRO VODOVODY A KANALIZACE ŠLAPANICKO OSLAVIL 30 LET 
Toto výročí bylo příležitostí k setkání současných i bývalých 

představitelů obcí a svazku, zástupců provozovatele a obchod-
ních partnerů, uskutečnilo se 21. září 2023.

Stejné výročí 30 let oslavila i Vodárenská akciová společnost, 
která vznikla privatizací Jihomoravských vodovodů a kanalizací 
v roce 1993. Ve stejné době vznikaly svazky obcí, privatizační 
projekt totiž počítal s převodem akcií na  svazky obcí, nikoliv 
na jednotlivé obce a města. Na našem území tehdy vznikl Sva-
zek Říčky a Svazek Šlapanicko, které později splynuly ve svazek 
Šlapanicko.

Dle privatizačního projektu bylo 48 % akcií bezplatně převede-
no svazkům obcí, 28 % bylo určeno pro kupónovou privatizaci, 
5 % tvořily zaměstnanecké akcie, 15 % bylo určeno k prodeji 

zahraničnímu zájemci, zbývající 4 % byla rozdělena mezi Res-
tituční a Nadační investiční fond.

Během času se vlastnická struktura měnila. V  roce 1998 
vlastnily svazky obcí v součtu 59 % akcií, francouzská společnost 
Suez Lyonnaise des Eaux vlastnila přes 33 % akcií. V roce 1999 
byl založen Svaz vodovodů a kanalizací měst a obcí, na který 
jednotlivé svazky převedly akcie výměnou za podíl na řízení 
společnosti. Tímto krokem se SVKMO stal většinovým akcioná-
řem. Díky strategickému plánování nastal v roce 2012 zásadní 
zlom, kdy se SVKMO podařilo vykoupit 100 % akcií.

Vodárenská akciová společnost se tak stala ryze českou firmou 
ve vlastnictví obcí a měst.

Marie Kousalová, předsedkyně svazku
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ZPRÁVY ZE ŠKOLY ANEB JAK JSME PROŽILI PODZIMNÍ DNY 

POLYTECHNICKÁ VÝCHOVA VE ŠKOLNÍ DRUŽINĚ
V  rámci nové aktivity ve  školní družině s  názvem „Polytechnika“ 
jsme se s chutí pustili do vyrábění. Vybaveni základním ručním ná-
řadím, které nesmí chybět v žádné klasické domácí dílně, za použití 
rozličných materiálů jako dřevo, kov, karton, plast, látka a přírodniny, 
s pomocí hřebíků, šroubků, vrutů, lepidla a barev vznikala naše dílka. 
Polytechnická výchova probouzí v každém dítěti duši konstruktéra, 
umožňuje mu rozvíjet tvořivost a kreativitu.
A protože naše děti rády tvoří, vznikaly pod jejich rukama obdivu-
hodné výrobky. V září jsme začali se strašáky a kočkami ze dřeva, 

KRÁTKÉKRÁTKÉ ZPRÁVY ZE ŠKOLY ZPRÁVY ZE ŠKOLY

Zahrada mateřské školy skýtá i různá zákoutí a jedno z nich vy-
užila naše „školní fotografka“ Pavla ke své práci a vytvořila dílo 
přímo mistrovské – fotografie dětí s podzimní tématikou.
Co nás ještě čeká a nemine v následujících měsících?
Vždy jsme rádi, když do naší školky přijede návštěva. Listopad jí byl 
plný. Zavítalo k nám divadlo MUSICA ANIMAE s opět skvěle ztvár-
něným představením „Zvířátka a loupežníci“. Děti příběh prožívaly se 
zvířátky, zpívaly s herci, prostě byly vtaženy do děje jako vždy od za-
čátku do konce. Letos poprvé proběhl program „Senioři v MŠ“. Přišly 
k nám dámy z Viničných Šumic – uskupení Věrná garda. Obohatily 
nás svou moudrostí, zkušenostmi a vzpomínkami na jejich dětství, 
školku a domácí mazlíčky. Na konci měsíce listopadu proběhlo vyšet-
ření očí pomocí speciální diagnostiky.
„Mikulášek zvoní, cinká, nakukuje do okýnka, nakukuje sem a tam, 
6. 12. přijde také k nám…“ to je úryvek z písničky, kterou se učíme 
pro naši návštěvu. Víte kterou? A také se těšíme na zdobení stro-
mečků na třídách, pečení perníčků, na kouzelnickou show Michala 
Ondřeje a v neposlední řadě na velký jarmark s besídkou, kde všem 
rodičům, babičkám a dědečkům předvedeme, co jsme se během tří 

měsíců stačili naučit. Čeká nás i setkání u zdejší kapličky, abychom 
si společně se všemi zazpívali a nacítili klidnou a pohodovou atmo-
sféru Vánoc.
Po Novém roce čeká v každé třídě pod stromečkem nadílka. Ra-
dost a obdarování si zaslouží i jiní, a proto snad potěšíme obyva-
tele DPS v Pozořicích při Tříkrálovém zpívání. V lednu přivítáme 
pana včelaře s workshopem, ve kterém nás seznámí se životem, 
prací a údržbou včel.
Zatímco si děti užívají, hrají si a vzdělávají se, rodiče čekají kon-
zultační hodiny, které se konaly i na podzim a týkají se převážně 
předškolních dětí.
V březnu k nám v rámci vzájemného předávání zkušeností zaví-
tají pedagogové z okolních obcí. Naše školka nabídla dvě témata, 
a to práci logopeda v běžné třídě MŠ, nebo práci speciálního pe-
dagoga v MŠ.
Za celý kolektiv mateřské školy bychom Vám rádi popřáli klidné pro-
žití adventu, vánočních svátků a ať je nadcházející nový rok 2024 pro 
nás všechny lepší a bezpečný, naplněný štěstím, zdravím a láskou!

Petra Stejskalová a Magdaléna Svačinová
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kovu a látek a pokračovali výrobou ptačích budek. Ručními pilkami 
jsme řezali materiál upevněný ve svěráku na ponku, brousili a pilovali 
hrany, stloukali hřebíky, natírali barvami a zdobili. Hotové ptačí bud-
ky se zobáním jsme umístili pod okna naší školy. V předvánočním 
období jsme svými výrobky Mikuláše, anděla, čerta a dřevěnými do-
mečky se sněhovou posypkou ozdobili vstupní prostor školy.
Cíl uvedené aktivity byl naplněn a  nadále ho budeme rozvíjet 
a prohlubovat.

Vychovatelky ŠD

ZÁLOŽKA DO KNIHY SPOJUJE ŠKOLY
Na  začátku září zavítalo do  naší školy Divadélko pro školy 
z Hradce Králové s představením Dobrodružství veverky Zrzečky 
pro mladší děti a Divadelním cestopisem pro starší děti.
V  září proběhla přednáška a  workshop na  téma Veterinární lé-
kařství určená starším dětem. Paní doktorka ze Státní veterinární 
správy dětem vysvětlila, jak tato instituce pracuje, o co všechno se 
stará a jak chrání zdraví zvířat. Ukázala jim, jak vypadají orgány 
zvířat. Paní doktorka, která učí na Veterinární univerzitě v Brně, 
zase dětem řekla, co obnáší studium na této škole a jak náročné je 
stát se veterinářem. Potom měly děti malou lekci z anatomie, kdy 
poznávaly lebky zvířat a seznámily se s kostrou nohy koně. Děti 
se o péči o zvířata velmi zajímaly a projevily spoustu znalostí.
Kroužek flétny vystoupil na vítání občánků a na setkání jubilantů 
v sokolovně.
Na  konci září vyrazili čtvrťáci na  adaptační kurz do  Mikulovic 
u Znojma.
Děti ze 3. a 5. třídy jely na výlet do Znojma, kde si prošly znojem-
ské podzemí a prohlédly město.
Školní družina se již tradičně, po čtrnácté, zapojila do meziná-
rodního projektu Záložka do knih spojuje školy.
Novinkou v letošním školním roce je pravidelná návštěva rodilého 
mluvčího ve škole a školní družině. Tuto aktivitu můžeme uskutečnit 
díky projektu OP JAK – Šablony Viničné Šumice. Lektoři z USA a ji-
ných zemí k nám v průběhu roku od září do dubna zavítají osmkrát.
Dětem se líbil zážitkový pořad Filharmonie ve škole.
V rámci Evropského týdne programování naši páťáci zažili dopo-
lední minikurz programování. Děkujeme panu Radimu Benkovi 
a jeho kolegům za výuku i trpělivost.
Děkujeme všem, kteří nás podpořili a přispěli v říjnovém sběru papíru.
V listopadu se celá škola provoněla rozličnými vůněmi díky Dílně koření.
Žáci ze 2. B a  ze 3. ročníku si vyjeli do  Stromíku v  Pozořicích 
na program Strom je lesa pán.
Na konci listopadu jsme prezentovali svoje výrobky na jarmarku 
v šumické sokolovně. Děkujeme všem, kteří nás podpořili koupí 
některého z našich drobných výtvorů. Děti je tvořily v kroužku 
Šikovné ruce, ve školní družině i ve výuce.
Poslední listopadovou středu se naši malí včelaříci vypravili 
na výlet do Včelařského muzea v Rosicích. Pozvání přijali i rodiče 
některých dětí.
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Rozsvěcení vánočního stromu je akce, které se velmi rádi účastní-
me a patřičně si ji užíváme. Vystoupení před spoustou lidí před-
chází pilné nacvičování a za to patří dětem velký dík.
I  letos byl ve  škole Mikuláš. O nadílku se již tradičně postarali 
naši nejstarší žáčci.

SPOLUPRÁCE S KNIHOVNOU
Knihovna ve Viničných Šumicích je náš blízký partner. Žáčci ze 
čtvrté a páté třídy velmi rádi přijali pozvání na výstavu o komik-
su Pozor, v knihovně je kocour od spisovatelky Kláry Smolíkové. 
Naši prvňáčci byli na začátku října v prostorách knihovny paso-
váni panem starostou na  čtenáře. V  říjnu byla pro děti ze třetí 
třídy připravena beseda se spisovatelkou Vlastou Žáčkovou o její 
knize Adam a tajemství těžkovského hrádku a pro naše druháčky 
beseda se spisovatelkou Lucií Hlavinkovou o knize Mnohokluk. 
Právě v těchto dnech vrcholí tvoření prací do soutěže Jižní Mora-
va čte, kterou pro nás zprostředkovala naše knihovna. Děkujeme 
paní Janě Vlčkové za krásné chvíle strávené s knihami a těšíme se 
na další spolupráci.

ŠKOLA VINIČNÉ ŠUMICE - BEZPEČNÁ ŠKOLA
V  souladu s  vizí školy pokračujeme v  realizaci naší koncepce 
Bezpečná škola. Kromě aktivit ve vyučování probíhají i mnohé 
mimoškolní aktivity. Na podzim jich bylo hned několik. Všichni 
naši pedagogové absolvovali rozsáhlé školení První pomoci v pod-
mínkách školy. Další seminář pro celou sborovnu se týkal Tande-
mové výuky. V listopadu pro nás zřizovatel školy zařídil besedu 
pro děti ze 3.-5. ročníku na téma Kyberšikana s paní Mgr. Zdeň-
kou Procházkovou z Krajského ředitelství Policie Jihomoravského 
kraje. V dalším týdnu pak ve škole proběhla i beseda pro rodiče. 
Ve škole pracuje školní psycholožka, která nám pomáhá podpo-
rovat tolerantní prostředí také tím, že připravuje preventivní pro-
gramy ve třídách zaměřené na rozvoj a upevnění prosociálního 
chování a dobrých vztahů.

VÁŽENÍ ČTENÁŘI, VÁŽENÍ RODIČE, DĚTI 
A PŘÁTELÉ ŠKOLY,
dovolte, abych vám jménem všech zaměstnanců naší základní a ma-
teřské školy popřála radostné prožití vánočních svátků a úspěšné vy-
kročení do nového roku.

Olga Růžičková
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NĚKOLIK SLOV O ČINNOSTI TJ SOKOL KOVALOVICE
Naší nejvýznamnější podzimní akcí bylo tradiční dětské atle-

tické dopoledne, které se uskutečnilo v sobotu 23. 9. 2023.
Počet účastníků nás příjemně překvapil. I díky příznivému po-

časí se akce zúčastnilo 61 dětí, takže nám nestačila startovní čísla. 
Jak už se stalo zvykem, převažovala děvčata, kterých bylo 44, za-
tímco kluků „jen“ 17.

Všichni startující byli odměněni balíčkem dobrot, které připra-
vila Věrka Blahová, o občerstvení se postarala Věrka Koudelková, 
za což bychom jim chtěli poděkovat. Dík rovněž patří všem, kteří 
se podíleli na zdárném průběhu této náročné akce.

Ti nejlepší pak byli odměněni medailemi:
Předškoláci:
Holky: 1. Lucinka Čulíková, 2. Julinka Husovská, 3. Martinka 
Buchtová
Kluci: 1. Tomáš Jílek, 2. Lukáš Zahradník, 3. Míša Buchta
Mladší žáci:
Holky: 1. Emílie Chamrádová, 2. Emily Štofová, 3. Dorotka Kno-
flíčková
Kluci: 1. Matěj Poláček, 2. Patrik Halouzka, 3. Jakub Honek
Starší žáci:
Holky: 1. Beátka Chamrádová, 2. Dara Plevová, 3. Adéla Titzová
Kluci: 1. Kryštof Knoflíček, 2. David Sehnal, 3. Adám Dulik

Ještě starší žáci:
Holky: 1. Alběta Gillová, 2. Daniela Jílková, Anna Tomacschek, 
Karolína Valehrachová, 3. Zoe Pipová
Kluci: 1. Ondra Duda, 2. Honza Luskač, 3. Toník Juráň.

Další podzimní akcí byl tradiční turnaj smíšených dvojic v bad-
mintonu, kterého se zúčastnilo 5 dvojic. Zvítězili Jitka Stejskalová 
a Tomáš Dudek.                                             Zpracoval: Mirek Vlach

SOKOLSOKOL

SKAUTSKAUT
CO NOVÉHO NA SKAUTSKÉ STEZCE
Skautský podzim je kromě obvyklé činnosti charakteristický 

i řadou výprav do podzimní přírody. O několika, které podnikly 
1. chlapecký a 1. dívčí oddíl Pozořice, a dalším poprázdninovém 
dění se dozvíte více v následujících řádcích.

Děkujeme všem, kteří nám s naší činností pomáhají a podporují 
nás. Všem přejeme krásné a klidné Vánoce a vše dobré v novém 
roce 2024.    

RNDr. Aleš Mikula, zástupce vedoucího střediska

NOVÝ ŠKOLNÍ ROK V POZOŘICKÉM DÍVČÍM ODDÍLE
S novým školním rokem jsme se začaly opět pravidelně sházet 

po družinách na schůzkách – hrajeme hry, učíme se nové věci, 
nebo třeba něco vyrábíme.

Rok jsme zahájily společným setkáním v  září, kde jsme se 
po prázdninách všechny setkaly a zahrály si nějaké hry. Letos se 
nám díky velkému zájmu povedlo založit jednu novou družinu, 
takže jich máme letos celkem šest.

Během října se uskutečnila výprava do Blanska a do Vánoc nás 
ještě čeká skautská přespávačka Lenochodů, rozdávání Betlém-
ského světla ve Vánoční tramvaji a společná vánoční besídka.

ŘÍJNOVÁ VÝPRAVA SVĚTLUŠEK
V pátek 6. října se Modrá a Fialová šestka se svými vedoucími 

vydaly na víkendovou výpravu do skautské klubovny v Blansku. 
Celou výpravou nás provázelo téma námořnické plavby.

V  noční hře, kterou jsme si zahrály v  blízkém parku, jsme 
všechny získaly vstupenku na loď.
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Další den jsme si zopakovaly morseovku a naučily se pár no-
vých uzlů, které by se nám na  lodi mohly hodit. Neminulo nás 
ani vylévání vody z kajuty na čas. Před obědem přišla obrovská 
bouře, a  abychom měly z  čeho vařit, musela si každá skupinka 
zachránit jedno vajíčko. Dostaly jsme izolepu, provázek a mohly 
jsme použít jakýkoliv přírodní materiál. Musely jsme vymyslet 
takový způsob, aby se vajíčko při pádu z balkónu nerozbilo.

Odpoledne nás čekala asi dvanáctikilometrová výprava do oko-
lí Blanska, večer už jen zasloužený oheň a špekáčky.

V neděli jsme se všechny v pořádku vrátily domů.
Výpravu jsme si moc užily a těšíme se na další.

Mája Kročová, 1. dívčí oddíl Pozořice

V letošním roce se náš chlapecký oddíl opět rozrostl a je nás už 
přes devadesát. Máme celkem tři šestky vlčat, dvě skautské druži-
ny a jednu roverskou družinu. Schůzky tedy probíhají každý den 
a naše klubovna na farním dvoře je plně vytížena. Z řad roverů 
letos přibyli noví vedoucí se spoustou energie a nápadů, což vede-
ní oddílu jistě prospělo a i díky tomu můžeme zajišťovat program 
pro tolik dětí.

Do konce roku máme v plánu ještě několik akcí, tak snad se 
všechny vydaří.

Šimon Fuks, vedoucí 1. chlapeckého oddílu Pozořice

VÝPRAVA VLAŠTOVEK A PANTERŮ
26. října se naše početná skupina skautů a skautek z pozořické-

ho chlapeckého a dívčího oddílu shromáždila na vlakovém ná-
draží v Brně, odkud jsme jeli až do našeho cíle – do Nymburka. 
Zbytek odpoledne jsme věnovali prohlídce Nymburka a zkoumá-
ní jeho zapeklitých uliček.

Hned další ráno na nás čekal dopolední program, který si ně-
kolik z nás připravilo, stejně jako další programy. Nechyběly ani 
výborné obědy a večeře. Den jsme zakončovali souhrnem dění 
a zpětnou vazbou.

I když se někteří nemohli výpravy ze zdravotních důvodů zú-
častnit, přesto se moc vydařila. Těšíme se na další, tentokrát snad 
v plném počtu.

Zuzana Kratěnová, 1. dívčí oddíl Pozořice, a Marek Mikula, 
1. chlapecký oddíl Pozořice

NÁŠ NOVÝ CHLUPATÝ SOUSED – JEZEVEC 
Během posledních 50 let se hodně věcí mění, a to i v přírodě vli-

vem množících se zásahů člověka. Predátoři, kteří dříve do  lid-
ských sídlišť jen zašli tak, jako se chodí do hospody, se k nám jaksi 
nastěhovali. Mezi prvními přitáhla hojnost hlodavců a  ovoce 

v našich dvorech a zahradách kunu. Zalíbily se jí prostorné a před 
deštěm chráněné půdy našich domů a stodol. Díky výjimečné inte-
ligenci, kterou oplývají prakticky všechny lasicovité šelmy, se rych-
le dokázala orientovat v rizicích takového sousedství a vyhodnotit 

MYSLIVCIMYSLIVCI
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je jako zanedbatelná oproti výhodám. Následně, byť i o poznání 
pomaleji, přišli v jejích stopách lasice a plachý tchoř. Nejdéle to tr-
valo jezevcům.

Jezevci mají pověst těžkopádných morousů, ale nedejte se zmást. 
Medvědi opravdu nejsou jejich příbuznými, přestože jezevci oplý-
vají „medvědí“ silou. Kromě toho ale jezevci dokážou své zásoby 
sádla (mimochodem vysoce ceněného v lidovém léčitelství) pře-
kvapivě rychle rozhýbat neuvěřitelným způsobem. Jsou líní, to 
ano, ale jde -li o život, umí sebou opravdu hodit, a jsou popsány 
i případy, kdy jezevec dokázal vylézt na šikmé stromy a vyšplhat 
značnou rychlostí po téměř strmých skalních stěnách směrem na-
horu i dolů. Směrem dolů má ovšem sklon si situaci usnadňovat 
„válením sudů“ a to je také oblíbená zábava malých jezevčat.

A budete -li mít někdy příležitost vidět jezevce s  jeho mláďaty, 
opravdu toho bručouna nepoznáte. Umí s nimi dovádět jak štěně, 
a ještě se přitom „smát“. Lasicovití sice (jako řada savců mimo pri-
máty) nemají v obličeji mimické svaly, ale smích na tváři jezevce 
pozná každý.

Jezevec, který se i ve volné přírodě rád ujímá opuštěných nor 
lišek, přestože si svůj příbytek dokáže silnými tlapami s tvrdými 
drápy vykutat i  sám, se naučil využívat naše potrubní systémy, 
mj. vyschlé meliorační trubky, trubky pod mostky vedoucími 
přes příkopy a  podobné konstrukce. Jeho brlohy byly nalezeny 
i na koncích polorozpadlých sklepů a systémů podzemních cho-
deb, které jen ve vhodných místech propojil s povrchem.

Na  rozdíl od  masožravé lasičky a  převážně masožravé kuny 
máme v  případě jezevce údajně co do  činění s  vegetariánskými 
sklony, ale spíš to vypadá jako z nouze ctnost. Má -li jezevec mož-
nost vylepšit svůj jídelníček masem, nikdy nezaváhá, a při sledo-
vání pachové stopy slibující masitou odměnu dokáže pravé divy. 
Na lov hlodavců je sice poněkud nemotorný, ale jinak je ze všech 
šelem díky vynikajícímu čichu nejúspěšnějším hledačem bažan-
tích hnízd a „odložených“ mláďat, tedy srnčat a malých zajíčků, 
které často nenajde ani liška či kočka, protože jejich pach je velmi 
slabý. Na  jaře lze za  noci jezevce potkat, jak trpělivě pročesává 
okraje polí v naději na úspěch. Že není oblíbencem myslivců, je 
nasnadě, ale ani ochránci přírody mu nejsou příliš nakloněni. To 
proto, že je jedním z nejničivějších lovců čmeláků. Čmeláci našli 
před chemicko -mechanickou metlou moderního zemědělství 
útočiště v našich zahradách (zejména v těch méně „perfekcionis-
tických“, totiž tam, kde najdou hromady ztrouchnivělých větví, 
desek, kamení a zahradního odpadu) a díky nim dokázali zatím 
přežít, ale nástup jezevců do  blízkosti lidských obydlí je pro ně 
další osudovou ranou. Zatímco dříve jezevci dokázali „zpracovat“ 
i nízko umístěná včelí hnízda, dnes už divoké včely medonosné 
ve volné přírodě nejsou, zato ale v sousedství lidí jsou hnízda čme-
láků, se kterými jezevci dokážou velkoplošně fatálně „zatočit“. 
Jsou totiž obdobně mlsní jako medvědi a stejně jako oni nemají 
potuchy o udržitelném hospodaření… 

KNIHOVNAKNIHOVNA
Milí čtenáři,
pokud ještě nemáte zásobu knížek na dlouhé zimní večery, co 

vyzkoušet novinky z naší knihovny od českých autorů?
Kde jsi když nejsi (Radka Třeštíková)
Bouřlivé, syrové a vášnivé vyprávění o rozchodu. Příběh o svo-

bodě, závislosti, zbabělosti a statečnosti. O poslušnosti, laskavosti 
i lhostejnosti. O těch nejlepších a nejhorších rozhodnutích. O na-
ději a beznaději. O zraňování a zraňování se. O tom, co se stane, 
když s něčím tak strašně moc škubneš. Toto je příběh bez pravidel. 
Je to jenom hra, anebo jde o život?

Desetkrát a dost (Scarlet Wilková)
Současný román plný řeckého slunce. Seznamka po padesátce je 

jako spící sopka – všichni jsou zdánlivě zkušení, klidní a vyrovna-
ní, ale pod povrchem to vře. Svoje štěstí tam zkouší i novinářka 
Markéta, pečovatelka Briana a majitelka seznamky Tamara. Všech-
ny se poznají se sympatickým mužem, který ale vždycky po desáté 
schůzce zmizí. Při pátrání po jeho identitě se ženy seznámí a zjistí, 
že sdílejí celou řadu zájmů, třeba lásku k cestování. V malebném 
řeckém městečku Parga na ně pak čeká zajímavé překvapení…

Všechny cesty vedou do Santiaga (Ladislav Zibura)
Už více než tisíc let míří lidé ze všech koutů Evropy do Santiaga 

de Compostela. Ladislav Zibura tam poprvé putoval v osmnácti 
letech a  teď se do Španělska vydává znovu  – za vzpomínkami, 
dobrodružstvím a  příběhy poutníků z  celého světa. Přidejte se 
k nim a ponořte se do vyprávění plného humoru a přátelství mezi 
lidmi, kteří se nikdy neviděli. Dozvíte se, jak poutnictví hýbalo 
evropskými dějinami, a taky načerpáte tipy pro vlastní cestu. Bu-
dou se vám hodit – možná totiž zjistíte, že camino volá i vás.

Gazely (Patrik Hartl)
Gazely jsou příběh bouřlivého týdne tří nejlepších kamarádek, kte-

ré spolu kdysi chodily do třídy. Šárka v pondělí oslaví narozeniny, ve-
čer ztratí mobil a v úterý se jí kvůli tomu otřese život v základech. 

Karolína ve středu přivítá doma svého manžela, se kterým sice rok 
nežila, ale musí se to znovu začít učit. A Helena během pátku konečně 
uvěří, že by mohla zapomenout na rozvod, a znovu se zamilovat… 
Události těchto všedních dní je vrhnou do takových turbulencí, že asi 
ani jedna z nich večer před víkendem netuší, jak bude její život vypa-
dat v neděli. Je to román o radostech, o nekonečném boji o rodinnou 
harmonii, a také o náctiletých snech, kvůli kterým je potřeba riskovat.

Sudetský dům I a II (Štěpán Javůrek)
1. díl – rok 1945. Působivý román o osudech malé vesnice v po-

hraničí. Je po válce, jedni přicházejí, jiné musejí odejít. Každý ale 
zaplatí vysokou cenu za naději na nový začátek i za svou minulost.

2. díl – roky 1947 až 1950. Strhující příběh obyvatel českého po-
hraničí. Sotva pominuly hrůzy války, přichází rok 1948 a lidé se 
musí postavit novým hrozbám…

Nultá hodiny (Jana Poncarová)
Hedvika se vrací do poválečného Československa po sedmi letech, 

které prožila v Londýně a ve vojenské službě v Africe. Z trosek se sna-
ží znovu vystavět svůj někdejší život, postupně však zjišťuje, že jednot-
livé dílky se poztrácely a nic už není jako dřív. Hrůzy války a  léta 
odloučení ji s manželem odcizily, a do cesty jí navíc vkročil jiný muž. 
Hedvika mezitím bezmocně pozoruje, jak v její vlasti jednu totalitu 
střídá druhá. Podaří se jí vystoupit z neklidného bezčasí nulté hodiny?

Nikdo není sám (Petra Soukupová)
Nikdo není sám, ale možná by někdy chtěl. Anebo jsme sami 

naopak všichni — bez ohledu na to, s kým nebo jak žijeme? Vero-
nika má práci, která ji baví, manžela, který jí rozumí, dvě náctileté 
děti, s nimiž není žádný větší problém. Křehkou rovnováhu náhle 
naruší smrt matky a Veroničina představa spokojeného života se 
začne rozpadat jako domeček z karet.

Nový román Petry Soukupové čtenáře okamžitě vtáhne do světa, ve 
kterém se spolehlivě poznává, aby vzápětí krok za krokem odhaloval 
absurditu a trapnost rodinných bitev, v nichž nemůže nikdo vyhrát.
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Vraní oko (Michaela Klevisová)
Další skvělá detektivka od Michaely Klevisové! Vyšetřování za-

vede kriminalistu Josefa Bergmana do chatové osady u řeky na 
jižní Moravě, kde lišky dávají dobrou noc. V okolních mokřadech 
vzniká nová ptačí rezervace, kterou tam ovšem místní nechtějí. 
Lidé tak mají spoustu důvodů vzájemně se nenávidět. Bergman 
musí přijít na to, jak vražda podivínského ornitologa souvisí s ne-
dávnou smrtí pražské profesorky.

Bílá Voda (Kateřina Tučková)
Přelomový román o ženách, víře a zlu. Dramatický příběh bělo-

veských řeholnic podle skutečných událostí.
Les v domě (Alena Mornštajnová)
Alena Mornštajnová napsala silný a dramatický příběh o tom, že 

nic v životě není takové, jak to na první pohled vypadá, a že žádné 
tajemství není nikdy pohřbeno tak hluboko, aby se nedalo vykopat. 
Budete se bát, ale nepřestanete číst, dokud se neobjeví na povrchu.

Morový testament (Vladimír Vondruška)
Další detektivní příběh ze série Hříšní lidé Království českého. 

Vražda italského studenta, který začal navštěvovat rétorickou školu 

Jindřicha z Isernie na Vyšehradu, je nepochopitelná. Neměl žádné 
peníze ani nepřátele a v Praze byl teprve dva týdny. V téže době 
přijde za Oldřichem z Chlumu syn zámožného staroměstského pa-
tricije, jemuž se ztratil otec, a žádá o pomoc. Díky osobní přímluvě 
urburéře Mikeše se Oldřich případu ujme, ale zpočátku tápe. Žádní 
svědci, žádné stopy. Až s  nadějnou hypotézou přijde panoš Ota. 
Nitky totiž vedou hluboko do minulosti až do samotné Bologni.

Neviditelné kořeny (Hynek Čapka)
Románová kronika o  rodině ve víru československých dějin. 

Listopad 1989. Vysokoškolák Pavel prožívá události revolučních 
dní, které poznamená rodinná tragédie: jeho otec, příslušník StB, 
spáchá sebevraždu. Pavel se navíc dozvídá, že je adoptovaný, a tak 
začíná pátrat po svých kořenech. Nedlouho po druhé světové vál-
ce se snaží Tomáš a Anežka, zaměstnanci firmy Baťa, uprchnout 
přes střežené hranice ze své vlasti. Co mají desítky let vzdálené 
osudy společného a jak je ovlivní bouřící dějiny?

Knihovna je otevřena každou středu od 17 do 19 hodin.
Těší na vás vaše knihovnice Alena Martauzová a Alena Filipová

TŘÍKRÁLOVÝ KONCERT V NEDĚLI 7. LEDNA
OD 18 HODIN NA ČT1

Koledující Tři králové vám přinášejí radost a Boží požehnání. 
Prosíme, podarujte tyto vyslance Charity Česká republika, 
pomůžete tak lidem v nouzi! 

Finanční dar lze zaslat na účet: 

66008822/0800 

Variabilní symbol:

777966200

DMS KOLEDA 30 (60 nebo 90)
 na číslo 87 777
Trvalá podpora DMS TRV KOLEDA 30 (60 nebo 90)
 na číslo 87 777
Cena jedné SMS je 30, 60, 90 Kč. Více na www.darcovskasms.cz

Charita Česká republika, Vladislavova 12, 110 00 Praha 1
tks@charita.cz • www.trikralovasbirka.cz • Celostátní sbírka je řádně
evidována a kontrolována dle osvědčení Magistrátu hlavního města Prahy 
č. j. S-MHMP/1327710/2012 a 1340351/2012 ze dne 15. 10. 2012.

www.trikralovasbirka.cz

@trikralovasbirka trikralova_sbirka

Trikralova
sbirka

1.–14. ledna 2024Třešťský betlém 
bude na faře zpřístupněn o vánočních svátcích takto:

24. 12. Štědrý den:
s po odpolední i “půlnoční“ mši svaté 
   (cca od 16.00 a od 23.00) vždy asi půl hodiny

25. 12. Boží hod vánoční
s 8.30 - 12.00
s 14.00 - 18.00

26. 12. Svátek sv. Štěpána
s 8.30 - 12.00
s 14.00 - 18.00

Během ledna otevřeno vždy v neděli 
po obou mších svatých

Začátek nového roku je již tradičně spjatý s Tříkrálovou sbírkou.  
V naší obci Kovalovice proběhne v sobotu 6. 1. 2024 v dopoledních 
hodinách. Předem děkujeme za otevření dveří i  srdcí a  přispění 
všem potřebným. Možnost zapojení mezi koledníky nebo podání 
bližších informací u Jitky Šmerdové, tel. 606878021
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PŘEDVÁNOČNÍ SETKÁNÍ U KAPLIČKY V KOVALOVICÍCH 17. PROSINCE 2023PŘEDVÁNOČNÍ SETKÁNÍ U KAPLIČKY V KOVALOVICÍCH 17. PROSINCE 2023

SILVESTR
srdečně zveme všechny občany, na již tradiční silvestrovské 

rozloučení se starým rokem a přivítáním roku nového, u ohně 
v areálu vedle restaurace. Přípitek proběhne v 0:30 hodin.
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NAROZENÍ V ROCE 2023
V naší obci je přihlášených 676 obyvatel, mezi nimi jsou i noví občánci, narození v roce 2023, které mezi 
námi vítáme a do života jim přejeme jen to nejlepší.
Šebek Adam - květen, Muselíková Lucie - září, Pšeja Václav - říjen.

NAŠI JUBILANTI

LISTOPAD, PROSINEC
ÚMRTÍ V ROCE 2023
 

Kročová Jarmila 8. 1. 2023
Stará Jana 28. 3. 2023
Drápalová Růžena 16. 4. 2023
Pernicová Marie 18. 9. 2023
Šmerda Stanislav 9. 10. 2023
Valehrachová Jiřina 2. 11. 2023
Obecní zastupitelstvo všem zesnulým 
děkuje za práci, kterou za svého  
života vykonali, jak pro své  
blízké, tak i pro nás ostatní. 
Odpočívej v pokoji…

SPOLEČENSKÁ KRONIKASPOLEČENSKÁ KRONIKA

Blahopřejeme všem našim jubilantům 
a přejeme jim pevné zdraví a dobrou 
pohodu do dalších let.

Jašková Eva 60
Severová Jana 60
Bureš Miroslav 65
Blaha Jan 65
Mazálková Miroslava 70
Pšejová Miroslava 70
Šmerda Stanislav 70
Žemlová Růžena 80

DUCHOVNÍ OKÉNKODUCHOVNÍ OKÉNKO
ADVENT A VÁNOCE

Srdečně vás zveme do pozořického kostela ke křesťanskému prožití 
doby adventní a vánoční při bohoslužbách o adventních nedělích 
(vždy 7:30 a 9:00) a na vánoční svátky:
 24. 12.  15:00  Vigilie ze slavnosti Narození Páně  

s žehnáním jesliček
  22:00 Slavnost Narození Páně - „Půlnoční“ mše sv.
 25. 12. 7:30 a 9:00 Slavnost Narození Páně
 26. 12. 7:30 a 9:00 Svátek sv. Štěpána
 31. 12. 7:30 a 9:00  Svátek Svaté rodiny s žehnáním manželům
 1. 1. 7:30 a 9:00  Slavnost Matky Boží, Panny Marie  

(Světový den modliteb za mír)

Tradičně budou ve vánoční době přístupné betlémy:
Pozořický betlém v kostele:
24. 12. po mších svatých
25. a 26. 12. po mších svatých a 14:00 – 18:00
Třešťský betlém na faře:
24. 12. po mších svatých cca půl hodiny
25. a 26. 12. 8:30 – 12:00 a 14:00 – 18:00

Přejeme vám pokojnou přípravu na Vánoce, radostné vánoční 
svátky a vše dobré do nového roku!

OSLAVY VÝROČÍ KOSTELA
V roce 2024 slavíme významné jubileum 300 let našeho pozořic-
kého kostela Nanebevzetí Panny Marie. Během roku 1724 byl po 
několika letech dostavěn a 15. srpna téhož roku, při hlavní poutní 
slavnosti Nanebevzetí Panny Marie, požehnán. Posvěcen pak byl 

až 30. června 1929. Je farním kostelem sloužícím k modlitbě a bo-
hoslužbě, chráněnou kulturní památkou a výraznou dominantou 
zdejšího kraje. U příležitosti tohoto výročí připravujeme program 
během celého roku, ke kterému vás všechny už teď srdečně zveme!

Pondělí 1. ledna  Zahájení roku oslav pod ochranou Matky Boží, 
Panny Marie

Neděle 7. ledna  Tříkrálový koncert ve spolupráci se ZUŠ  
v kostele, farní kavárna

Pátek 7. června  Noc kostelů
  Koncert kapely Hradišťan, prohlídky kostela, 

otevření venkovní výstavy a další 
Neděle 30. června  95. výročí posvěcení hlavního oltáře a kostela
Čtvrtek 15. srpna  Děkovná mše sv. k 300. výročí dostavění  

a požehnání kostela
Neděle 18. srpna  Hlavní pouť ke cti Nanebevzetí Panny Marie  

a oslava výročí kostela
  Otevřený kostel a farní kavárna po celý den
Neděle 8. září  Farní den
Říjen Výsadba stromu před farou
Během letních měsíců  O víkendech otevřený kostel k modlitbě  

a prohlídce 
 Volně přístupná venkovní výstava vedle kostela
  Volně přístupná venkovní hra nejen pro děti

Aktuální informace budou zveřejňovány na našich webových 
stránkách: www.farnostpozorice.cz.


